
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 60 del 04/03/2016

Registro del Settore

N.  11 del  03/03/2016

Oggetto: Spese  postali  con  tariffa  agevolata  Posta  Target,  anno  2016. 
Impegno di spesa.-



Oggetto: Spese postali con tariffa agevolata Posta Target, anno 2016. Impegno di spesa.-

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che per l’affrancature e l’invio della corrispondenza l’Amministrazione comunale si avvale 
attualmente dei servizi dell’ente Poste Italiane;

Visto che Poste Italiane offre tra gli altri, il servizio di tariffazione agevolata, denominato “PostaTarget”,  
per il recapito di comunicazioni di formato e peso identici e aventi lo stesso contenuto, con una quantità 
minima  pari a 100 pezzi per singola spedizione, con costi ridotti pari ad una tariffa variabile compresa 
tra Euro 0,3697/cad. e Euro 0,4819/cad. (IVA di legge inclusa) per PostaTarget, rispetto a quelli della  
spedizione ordinaria pari ad una tariffa fissa di Euro 0,70 /cad. (IVA di legge inclusa);

Considerato,  che  gli  uffici  del  Comune  di  Soliera  hanno  necessità  di  spedire  comunicazioni 
corrispondenti alla tipologia descritta e prevista dal servizio stesso, in quantitativi superiori ai 100 pezzi;

Ravvisata la  necessità  e l’urgenza  di  garantire il  regolare svolgimento dei servizi,  anche al fine di  
evitare  nell’immediato  disagi  che  dovessero  generarsi  anche  a  causa  di  ritardi  nell’erogazione  del 
servizio di affrancatura e spedizione postale, nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie 
per il nuovo affidamento dei servizi postali da attivarsi entro l’anno 2016;

Ritenuto opportuno altresì, ricorrere all'utilizzo di tale servizio anche, al fine di ottenere  un concreto 
risparmio sui costi di spedizione;

Visto il vigente regolamento comunale per provviste e servizi in economia, come modificato da ultimo 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 10/03/2015, che in particolare:

- all’art. 2, comma 1, lettera e) individua i servizi postali fra quelli che possono farsi in economia;

- all’art. 5, comma 1, lettera b) prevede la possibilità di provvedere alla fornitura indicata sopra col 
sistema del cottimo fiduciario;

- all’art. 7, comma 2, prevede la possibilità di ricorrere, per forniture mediante cottimo fiduciario 
di importo inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa, ad una sola ditta;

- all’art. 10, prevede che le forniture di valore fino a € 25.000,00 IVA esclusa, vengano regolate a 
mezzo di corrispondenza secondo l’uso del commercio, quando trattasi di ditte commerciali;

Considerato che, ai sensi dell’art. 192, d.lgs. 18.08.2000, n° 267:

- il  fine che  l’amministrazione comunale intende perseguire  è  la  spedizione  di  comunicazioni 

rivolte alla cittadinanza con costi ridotti per l’Ente;

- l’oggetto del contratto è l’adesione al servizio  PostaTarget offerto da Poste Italiane SPA, in 
ragione della sua economicità;

- la modalità di scelta del contraente è il sistema del cottimo fiduciario, con affidamento diretto, 



come sopra indicato;

- la forma è l’esecuzione di forniture e/o lo svolgimento dei servizi mediate il cottimo fiduciario di 
valore uguale o inferiore a € 25.000,00, IVA esclusa, effettuate a seguito di lettera commerciale,  
come previsto dall’art. 10 del vigente regolamento sulle forniture e servizi in economia;

Considerato  che  il  servizio  posta-target  risponde alle  esigenze  di  questo  Ente  per  la  spedizione  di  
comunicazioni ai cittadini ed è economicamente conveniente;

Valutata l’opportunità  per le ragioni sopra evidenziate, di  avvalersi per l’anno 2016, del servizio di 
Poste  Italiane  per  l’utilizzo  del  prodotto  postale  “Postatarget”,  anche  in  considerazione  della  sua 
economicità, 

Riconosciuta  la  necessità  di  provvedere al  versamento in  favore di Poste Italiane spa,  della  somma 
corrispondente alla spesa presunta prevista per il  2016 ammontante ad Euro 300,00 + IVA, ritenuta 
adeguata e sufficiente per l'utilizzo del servizio PostaTarget;

Ritenuto opportuno assumere l'impegno di spesa necessario;

Visto l’art. 4, co. 2 d.lgs. 165/2001;
Visto l’art. 183, co. 9 d.lgs. 267/2000;
Visto l’art. 42, co. 6, 7,e 8 dello Statuto comunale;
Visto l’art. 23 del Regolamento di contabilità;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 115 del 31/12/2015, con la quale è stato approvato il 
P.E.G. 2016;

Considerato che:
- come disposto dall’art.  151,  co.  4  del  d.lgs.  18.08.2000,  n°  267,  la  presente determinazione 
dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con l’esclusione di qualsiasi altra 
forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero dell’Interno);
- il  provvedimento contiene ogni  elemento essenziale  del  procedimento  richiesto dalle  vigenti 
disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

DI ADERIRE per l’anno 2016, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, 
al servizio per l’utilizzo del prodotto “PostaTarget”, alle condizioni e con le modalità previste da Poste 
Italiane SPA ed in premessa richiamate;

DI DARE ATTO che il  presente affidamento è  assegnato in conformità  al  vigente regolamento per 
provviste e servizi in economia;

DI IMPEGNARE, per i motivi sopra indicati e che qui si intendono interamente trascritti, la somma di € 
366,00 IVA compresa,   presumibilmente  occorrenti  per  l'utilizzo  del  servizio  Posta  Target  di  Poste 
Italiane nel corso dell'anno 2015, con imputazione al Cap. 1043/9 “Spese postali” del P.E.G. 2016, che 



presenta sufficiente disponibilità;

DI LIQUIDARE, la suddetta somma di € 366,00 (IVA inclusa) mediante versamento nell’apposito conto 
corrente n° 000000799403, intestato a Poste Italiane SpA- Proventi Polo Logistico di Bologna, ai sensi 
del vigente regolamento comunale di contabilità;

DI DARE ATTO, che il CIG relativo al flusso finanziario inerente la spesa assunta con il presente atto è 
ZDF18C4B5C

DI PUBBLICARE i dati contenuti nel presente atto nel sito istituzionale alla sezione "Amministrazione 
trasparente",   al fine di ottemperare alle prescrizioni di cui all'Art. 23 del D.Lgs. 33/2013.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Spese postali con tariffa agevolata Posta Target, anno 2016. Impegno di spesa.-

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 366 1043 9

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 210

Descrizione Spese postali

Codice Creditore

CIG ZDF18C4B5C CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  60  DEL 04/03/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 04/03/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Spese postali con 
tariffa agevolata Posta Target, anno 2016. Impegno di spesa.- ”,  n° 11 del registro di Settore in data  
03/03/2016

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 07/03/2016 al giorno 22/03/2016.


